PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23.03.2011

№384

пгт.Березово

О подготовке  и проведении Всемирного дня борьбы с туберкулезом в Березовском районе

В соответствии с Приказом от 09.03.2011 №58 Департамента здравоохранения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры                     «О подготовке и проведении Всемирного дня борьбы с туберкулезом                   в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре», а также с напряженной эпидемиологической обстановкой по заболеваемости туберкулезом среди населения Березовского района, с целью привлечения внимания руководителей предприятий и организаций, находящихся на территории Березовского района, широких кругов общественности к вопросам профилактики, диагностики и лечения туберкулеза, информирования различных слоев населения о туберкулезе для создания мотивации                           к своевременному обращению за медицинской помощью, пропаганды здорового образа жизни, в рамках Всемирного дня борьбы с туберкулезом               в Березовском районе - 24 марта 2011 года:
1. Утвердить план организационных мероприятий декадника в рамках проведения Всемирного дня борьбы с туберкулезом в Березовском районе                с 24 марта 2011 года по 04 апреля 2011 года и состав организационного комитета (приложения 1, 2).

2. Провести в городских и сельских поселениях района мероприятия  по профилактике туберкулеза с 24 марта 2011 года по 04 апреля 2011года (согласно декаднику).
3. Рекомендовать главам городских и сельских поселений района оказывать содействие в проведении намеченных мероприятий.

4. Всем задействованным комитетам, главам городских и сельских поселений района, предприятиям и учреждениям предоставить информацию о выполнении настоящего постановления до 15 апреля 2010 года.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Жизнь Югры».

6. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя

главы района по социальным вопросам Чечёткину И.В.
И.о. главы Березовского района

          Е.Л.Кулешов

Приложение к постановлению

администрации Березовского района
       от 23.03.2011   №384
ПЛАН
мероприятий декадника в рамках проведения
Всемирного дня борьбы с туберкулезом в Березовском районе
с 24.03.2011г. по 04.04.2011г.

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок испол-нения
	Ответственный исполнитель

	1.
	Провести заседание межведомственной комиссии по борьбе с туберкулезом в целях организации, координации и преемственности мероприятий по проведению «Всемирного дня борьбы с туберкулезом среди населения района»
	март 2011г.
	Чечёткина И.В.

заместитель главы района по социальным вопросам Администрация

Березовского района

	2.
	Составить план мероприятий по проведению «Всемирного дня борьбы с туберкулезом»                    в лечебно-профилактических учреждениях Березовского района
	март 2011г.

	Самохвалов С.А.

Главный врач МУЗ Березовская ЦРБ

	3.
	Составить план-график проведения лекций и обеспечить проведение тематических лекций среди учащихся и работников учебных заведений, среди родителей и работников детских дошкольных учреждений, на предприятиях и в организациях района
	март 2011г.
	Главные врачи ЛПУ района,

Комитет образования

	4.
	Совместно с редакцией районной газеты «Жизнь Югры» организовать публикацию статей по вопросам своевременного выявления туберкулеза среди населения и профилактики данного заболевания
	март 2011г.
	Самохвалов С.А.

Главный врач МУЗ Березовская ЦРБ,

Главный врач Учреждения ХМАО -Югры «Березовский противотуберкулезный диспансер» Хизбуллина М.И.,

Букшан Н.И.

Председатель комитета по культуре и кино

	5.
	Организовать проведение пресс-клуба
	март 2011г.
	Главный врач Учреждения ХМАО -Югры «Березовский противотуберкулез-ный диспансер» Хизбуллина М.И.

	6.
	Размещение пресс-релиза в газете «Жизнь Югры» по тематике проведения Всемирного дня борьбы с туберкулезом
	март 2011г.

	Букшан Н.И.

председатель комитета
по культуре и кино

	7.
	Организовать работу структурных подразделений противотуберкулезного диспансера по консультации граждан, обращающихся за помощью в период проведения декадника. Организовать работу телефона доверия.
	март
2011г.

	Главный врач Учреждения ХМАО -Югры «Березовский противотубер-кулезный диспансер» Хизбуллина М.И.

	8.
	Организовать и провести выставки санитарных бюллетеней, посвященных «Всемирному дню борьбы с туберкулезом» в ЛПУ района и Березовском ПТД
	март
2011г.
	Главные врачи
ЛПУ района

	9.
	Организовать распространение памяток по профилактике туберкулеза для населения
	март
- апрель
	Главные врачи
ЛПУ района,

Александров Р.В. комитет
по молодежной политике, туризму и спорту (волонтеры)

	10.
	Организовать
«Горячую линию»
по проблемам туберкулеза

	Главный врач Учреждения ХМАО -Югры «Березовский противотуберку-лезный диспансер» Хизбуллина М.И.

	11.
	Организовать обследование на туберкулез нетранспортабельных и маломобильных групп населения в городских и сельских поселений района
	в период проведения декадника
	Главные врачи ЛПУ района, Главы городских
и сельских поселений района

	12.
	Активизировать работу по обследованию на туберкулез не работающего населения, уделив особое внимание выявлению и обследованию лиц, не проходивших осмотров 2 и более лет
	в период проведения декадника
	Главные врачи ЛПУ района, Главы городских и сельских поселений района

	13.
	Проведение семинара с врачами – терапевтами участковыми по организации профилактики и раннего выявления туберкулеза
	в период проведения декадника
	Чагин А.А.

И.о. заместителя главного врача по лечебной работе

	14.
	Проведение семинара с врачами-педиатрами участковыми по организации профилактики и раннего выявления туберкулеза среди детского населения

	в период проведения декадника
	Баранова В.В. Заместитель главного врача МУЗ Березовская ЦРБ

	15.
	Проводить рейды в местах предполагаемого нахождения лиц, ведущих асоциальный образ жизни, с доставкой последних на флюорографическое обследование в МУЗ Березовская ЦРБ, Игримская ЦРБ, МУЗ Участковая больница с.Саранпауль, МЛПУ Игримская РБ№2
	в период проведения декадника (по согласо-ванию)
	Коротун Л.К.

Управление социальной защиты населения по Березовскому району,

Грабовецкий В.В.

ОВД
по Березовскому району

	16.
	Работа с детским населением по распространению знаний о туберкулезе и мерах профилактики:

- уроки здоровья;

- конкурс рисунков;

- тематический диктант;

- спортивные соревнования

	(по
согласо-ванию)
	Главные врачи ЛПУ района, врачи-педиатры ЛПУ района, Комитет образования

	17.
	Подвести итоги мероприятий с рассмотрением на медицинском совете посвященных «Всемирному дню борьбы с туберкулезом»
	апрель
	Самохвалов С.А. главный врач МУЗ Березовская ЦРБ, главные врачи
ЛПУ района

             Приложение 2 к постановлению

администрации Березовского района
от  23.03.2011  №384

СОСТАВ
организационного комитета по проведению мероприятий декадника                                                   по борьбе с туберкулезом при администрации Березовского района

	Чечёткина

Ирина Викторовна

	-
	заместитель главы района по социальным вопросам, председатель оргкомитета

	Хизбуллина

Минзифа Искандаровна
	-
	главный врач Учреждения ХМАО - Югры «Березовский противотуберкулезный диспансер», заместитель оргкомитета

	Рослякова

Алёна Александровна
	-
	ведущий специалист отдела по труду и социальным вопросам, ответственный секретарь оргкомитета

	Члены комиссии:

	Лебедева

Ирина Федоровна

	-
	заместитель председателя Комитета образования

	Александров

Руслан Владимирович

	-
	председатель Комитета по молодежной политике,            туризму и спорту

	Букшан

Николай Иванович

	-
	председатель Комитета по культуре и кино

	Самохвалов

Сергей Алексеевич

	-
	главный врач МУЗ Березовская центральная районная больница

	Коротун

Любовь Константиновна

	-
	начальник Управления социальной защиты населения по Березовскому району (по согласованию)

	Миндибаев

Загидула Миндулович
	-
	заместитель начальника территориального отдела Управления   федеральной службы Роспотребнадзора по ХМАО - Югре в Белоярском и Березовском районах

	Балабуркина

Наталья Петровна

	-
	генеральный директор ОАО «Березовская аптека»

(по согласованию)

	Грабовецкий

Владимир Валерьевич

	-
	начальник ОВД по Березовскому району

(по согласованию)

	Нагимуллина

Ольга Александровна
	-
	председатель районного Совета ветеранов вооруженных сил, труда и правоохранительных органов (по согласованию)

	Жайворонко

Владимир Викторович

	-
	И.о. заместителя руководителя, главного редактора МУ «Редакция газеты «Жизнь Югры»

(по согласованию)

	Пащенко

Андрей Анатольевич
	-
	руководитель-главный редактор МУ «Студия» Авторское телевидение (по согласованию)